
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  173Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

MARIALVA DE SENA SANTOS

FÁBIO PIRES NAMEKATA

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO

TÂNIA MARA DE SOUZA LOSINA

MÁRIO LUIZ GUIMARÃES PRINTES

ADALBERTO MOTA SOUTO

ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS

REGINA LÚCIA BARATA PINHEIRO

MARIA ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO

STAN JOSÉ MACHADO (In Memorian)

ARLETE DOS SANTOS QUARESMA

ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS

MARIANA STHEL FRANCISQUETO

ANA MARIA RODRIGUES BARATA

MARIA DA GLÓRIA SANTOS DE SOUZA FONSECA

CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS

IVANETI DE SOUZA GOMES

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS ANJOS

RICARDO NASSER SEFER

WALTER RESENDE DE ALMEIDA

CEL. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

UÁLAME FIALHO MACHADO

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA

CEL. OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

CARLOS JEHÁ KAYATH

OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA (OZÓRIO JUVENIL)

DES. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

DES. MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

PATRICK BEZERRA MESQUITA

DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

CONS. ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

PAULO ROBERTO GALVÃO DA ROCHA

CONS. ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

CONS. DANIELA LIMA BARBALHO

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)

CARLOS ALBERTO BARROS BORDALO

FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS

IRAN ATAÍDE DE LIMA

ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO

MAURO CRISTIANO FREITAS

FLORISVALDO FIORENTINO JÚNIOR

RIVANA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR

ANA RENATA BRITO DE SOUSA

REBECCA HESKETH

ARTUR JANSEN NOVAES

TIAGO SILVA BRITO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI)

PAULO ANDRÉ BEZERRA

RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941468
PORTARIA Nº 30/2023/GAB/DPG, DE 16 DE MAIO DE 2023.
Institui Grupo de Trabalho destinado a estudar e propor instrumento orien-
tativo, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, para atuação 
institucional, destinada a assegurar o direito à consulta prévia, livre e in-
formada, de que trata a Convenção 169 da Organização Internacional do 
Trabalho.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I, IV e XI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando o Memorando nº 012/2023/DPE/PA/
AGRÁRIA/CASTANHAL; Considerando os termos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/162667; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho destinado a estudar e propor instrumen-
to orientativo, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, para 
atuação institucional, destinada a assegurar o direito à consulta prévia, 
livre e informada, de que trata a Convenção 169 da Organização Interna-
cional do Trabalho.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros 
abaixo relacionados para compor o GT de que trata esta PORTARIA:
I- Andreia Macedo Barreto, ID Funcional nº 5895996, que o coordenará;
II- Bia Albuquerque Tiradentes, ID Funcional nº 5935442;
III- Juliana Andrea Oliveira, ID Funcional nº 5895991;
IV- Guilherme Israel Kochi Silva, ID Funcional nº 5931572;
V- Maria do Carmo Souza Maia, ID Funcional nº 57175944;
VI- Daniel Augusto Lobo de Melo, ID Funcional nº 57227137.
Art. 3º O GT terá duração de 6 (seis) meses, prorrogáveis pelo mesmo 
período, contados da data de publicação desta PORTARIA.
Art. 4º Os integrantes de que trata o artigo 2º poderão participar das 
reuniões e discussões do processo de consulta objeto da Ação Civil Pública 
0800766-13.2018.8.14.0070, que constituirá o caso exemplificativo 
adotado pelo grupo de trabalho.
Art. 5º A participação no GT a que se refere esta PORTARIA não será 
remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941542


